
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Tutela e 
Valorizzazione del 
Paesaggio

Tipo materia PR Puglia FESR-FSE+ 
2021–2027

Materia Asse II

Sotto Materia AZIONE 2.13

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00103  del 09/07/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 145

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 145/DIR/2025/00107

OGGETTO: PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità II Azione 2.13 - Sub Azione 
2.13.1 D.D. n. 6 del 22/01/2025 Avviso pubblico per la selezione di proposte 
progettuali di attuazione della Rete Ecologica Regionale. Nomina Commissione di 
valutazione.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 09/07/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;•
il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti 
informatici;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della 
Giunta regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 del 28.05.2020;

•

la D.G.R. n. 1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello 
Ambidestro della macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta 
Organizzazione denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 denominato "Attuazione modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni";

•

il D.P.G.R. n. 487 del 22.12.2022 che ha ridefinito la competenza dei 
componenti della Giunta regionale in materia di “Paesaggio e Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Assetto del territorio”;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

la D.G.R. 21 maggio 2025, n. 637 Incarichi di Direttore di Dipartimento, 
Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della Struttura 
Comunicazione Istituzionale: ulteriore proroga;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione 
delle Sezioni con decorrenza dal 01.11.2021 in ultimo rorogato con DGR n. 918 
del 27.06.2025 "Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi 
di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale ";

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 2



il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

•

il principio di contabilità finanziaria relativo all’imputazione della spesa in base 
alla scadenza dell’obbligazione giuridica, di cui al punto 2 dell’Allegato n. 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

VISTI inoltre:

il Reg. (UE) n. 1058/2021 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e Fondo di coesione;

•

il Reg. (UE) n. 1060/2021 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo 
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi 
e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti;

•

l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei adottato con Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022;

•

la Deliberazione n. 556 del 27/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha 
confermato l’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027;

•

la Decisione di Esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione di 
approvazione del Programma Regionale (di seguito PR) Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027;

•

la Deliberazione n. 1812 del 07/12/2022, con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto della suddetta Decisione di Esecuzione ed ha dato mandato al Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria di predisporre la proposta di 
Governance del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, in coerenza con il Modello 
MAIA 2.0;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 811 del 17/06/2024 avente ad oggetto 
Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai 
sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021. Presa d’atto modifiche;

•

la Deliberazione n. 603 del 03/05/2023, con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto del documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 3



Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027”, approvato in sede di Comitato 
di Sorveglianza nella riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 
40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 03/05/2023, recante 
“Programma Regionale FESR-FSE+. Governance del Programma: 
Approvazione delle Responsabilità di attuazione”, con la quale sono state 
individuate le Sezioni responsabili delle Azioni, tra cui la Sezione Tutela e 
valorizzazione del Paesaggio titolare dell’Azione 2.13 Interventi di 
infrastrutturazione verde del territorio;

•

la Deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2024, n. 813 avente ad 
oggetto Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Governance del 
Programma. Modifiche alla Deliberazione di Giunta Regionale n.609/2023;

•

la Determinazione della Sezione Programmazione Unitaria n. 177 del 
31/10/2023 con cui sono state istituite le sub-Azioni afferenti alle Azione 
individuata nel Programma, rinviando con nota A00_165 n.9706 del 31.10.2023 
alla successiva integrazione delle stesse;

•

il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di 
organizzazione per l’attuazione del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027;

•

la Determinazione Dirigenziale della Sezione Tutela e valorizzazione del 
Paesaggio n. 80 del 02/05/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabilità 
delle seguenti Sub-Azioni, così come condivise con l’Autorità di Gestione ai fini 
della loro istituzione: 2.13.1 Infrastrutturazione verde e potenziamento della 
continuità ecologica del territorio e della fascia costiera e 2.13.2 
Infrastrutturazione verde e nature based solutions in ambito urbano e 
periurbano;

•

la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione 
Programmazione Unitaria recante “PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 
(CCI2021IT6FFPR002). Art. 69 del Reg. (UE) 2021/1060- Adozione del testo 
descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”;

•

la Decisione C (2024) 6752 final del 26.9.2024 recante la modifica della 
Decisione di Esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione relativa 
all’approvazione del Programma Regionale (di seguito PR) Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027;

•

la Deliberazione della Giunta regionale n. 1501 del 11/11/2024 relativa alla 
Presa d’atto decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2024) 
6752 e conseguente adeguamento del sistema di governance del PR Puglia 
FESR FSE+ 2021-2027;

•

PREMESSO CHE:

l’Azione 2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territorio costituisce una 
declinazione della Priorità II “Economia Verde" e del correlato Obiettivo 
specifico 2.7 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027orientato a Rafforzare la 
protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture 
verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento;

•

l’Azione, come condiviso con l’Autorità di Gestione, è strutturata nelle seguenti 
sub Azioni 2.13.1 Infrastrutturazione verde e potenziamento della continuità 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 4



ecologica del territorio e della fascia costiera e 2.13.2 Infrastrutturazione verde 
e nature based solutions in ambito urbano e periurbano;
con Deliberazione n. 1632 del 28.11.2024 la Giunta regionale, in esito 
all’incontro con il PES del 17 ottobre 2024, ha disposto di dare avvio all’Azione 
2.13 Interventi di infrastrutturazione verde del territorio del PR Puglia FESR-
FSE+2021-2027;

•

con Determina Dirigenziale n. 6 del 22/01/2025 (pubblicata sul BURP n. 9 
del30/01/2025) è stato approvato l’Avviso pubblico a valere sulla sub Azione 
2.13.1 l’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali di 
attuazione della rete ecologica regionale, destinato a Comuni, Province, 
Città metropolitana di Bari e gli Enti gestori delle Aree naturali protette e dei Siti 
Rete Natura 2000, con una dotazione pari a € 5.500.00,00;

•

ai sensi dell’art. 5.3 dell’Avviso il termine di scadenza per la presentazione delle 
candidature è stato fissato in 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione 
sul B.U.R.P, dunque entro le ore 12:00 del 30 maggio 2025;

•

con determina dirigenziale n. 65 del 14/04/2025 (pubblicata sul BURP n. 31 del 
17-4-2025) è stata disposta la proroga dei termini di presentazione delle istanze 
di candidatura dell’Avviso pubblico attuazione della rete ecologica regionale, 
fissando la nuova scadenza alle ore 12:00 del 27 giugno 2025;

•

VERIFICATO CHE:

come previsto dalla Procedura Operativa Standard C.1.b del Si.Ge.co, ai sensi 
del punto 6.1 dell’Avviso: La selezione delle operazioni avviene attraverso 
procedura di valutazione comparativa, sulla base di criteri di cui al successivo 
punto 6.4, a seguito della quale si procederà a stilare la “graduatoria” delle 
proposte progettuali. La selezione è effettuata da una apposita Commissione di 
Valutazione, i cui Componenti sono nominati con provvedimento del Dirigente 
della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in data successiva al 
termine per la presentazione delle proposte progettuali e, comunque, non oltre 
15 (quindici) giorni da tale termine. La Commissione, formata da tre o cinque 
componenti, dei quali uno con ruolo di Presidente e, eventualmente, uno con il 
compito di Segretario verbalizzante, tutti individuati tra il personale interno alla 
Regione Puglia, dovrà insediarsi entro 10 (dieci) giorni dall’Atto Dirigenziale di 
nomina, dando avvio all’istruttoria delle istanze pervenute.La procedura di 
valutazione delle proposte progettuali pervenute entro i termini previsti si 
conclude entro 90 (novanta) giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di 
insediamento della Commissione di Valutazione, ovvero dalla ricezione delle 
integrazioni di cui al successivo punto 6.5, ove richieste.”

•

risulta scaduto il termine di presentazione delle istanze di candidatura 
dell’Avviso pubblico in oggetto;

•

Ritenuto necessario, in adempimento alle disposizioni del Si.Ge.Co e di quanto sopra 
indicato, istituire la Commissione di valutazione per l'Avviso pubblico in oggetto. 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze 
del Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in forza di quanto 
disposto con D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021; 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 5



 
 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  
del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 
101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero 
il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

 
Esito Valutazione di impatto di Genere: neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/11 E. SS.MM.II. 
 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del Bilancio della Regione.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di dare atto che è decorso il termine di scadenza dell’Avviso pubblico per la 
selezione di proposte progettuali di attuazione della rete ecologica regionale ex 
Determina Dirigenziale n. 6 del 22/01/2025 così come prorogato con Determina 
Dirigenziale n. 65 del 14/04/2025;
 
Di istituire la Commissione di valutazione, ai sensi e per le finalità di cui al punto 6.1 
dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali di attuazione della 
rete ecologica regionale ex Determinazione Dirigenziale n. 6 del 22/01/2025.
 
Di nominare i componenti della Commissione di Valutazione per l’Avviso in oggetto, 
secondo quanto di seguito indicato, nel rispetto dei requisiti di competenza/esperienza 
professionale necessari:

Arch. Vincenzo LASORELLA, Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio e Responsabile di Azione 2.13 PR 21/27, in qualità di 
Presidente;

1. 

Arch. Aldo Domenico Maria CREANZA, funzionario EQ in servizio presso il 
Servizio Osservatorio e Pianificazione paesaggistica, in qualità di componente 
esperto;

2. 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 6



Dott.ssa naturalista Anna Grazia FRASSANITO, funzionario EQ in servizio 
presso il Servizio Osservatorio e Pianificazione paesaggistica, in qualità di 
componente esperto;

3. 

Ing. Pierluigi MOREA, funzionario EQ in servizio presso la Sezione Tutela e 
valorizzazione del Paesaggio, in qualità di componente esperto;

4. 

Ing. Francesco NATUZZI, funzionario EQ in servizio presso la Sezione Tutela 
e valorizzazione del Paesaggio, in qualità di componente esperto.

5. 

Di dare atto che:

il personale sopra indicato è interno alla medesima Sezione Tutela e 
valorizzazione del Paesaggio;

•

le prestazioni dei dipendenti della Regione Puglia nell'ambito dei lavori della 
Commissione sono a titolo gratuito, in quanto svolte "ratione offici";

•

l'incarico decorre dalla data di accettazione dello stesso da parte dei 
componenti con sottoscrizione della dichiarazione di assenza conflitti di 
interesse/incompatibilità ai fini del conferimento di incarichi vari.

•

Di notificare il presente atto ai componenti della Commissione di valutazione. 
 
Di pubblicare il presente atto sul portale regionale pr2127.regione.puglia.it. 
 
Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

è redatto tramite sistema CIFRA2 e depositato nel sistema regionale di 
archiviazione, come documento informatico originale;

•

è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella 
Sezione Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e 
per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

•

è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art 23 del D.Lgs. 
33/2013;

•

è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale 
della Giunta Regionale.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Danilo Atlante

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Vincenzo Lasorella

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-07-09T11:18:44+0200
	Vincenzo Lasorella


		2025-07-09T11:20:15+0200
	Danilo Atlante




